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säreget fynd, till vilket både vi och läsarna har
anledning att återkomma.

snittet mäter ca 2,2 x 2,5 cm. Basen på skaftet
låter utnyttja den ursprungliga första förgre¬
ningen så att skaftet får en funktionell sväng
i basen vilket underlättar ett bra grepp. Yx¬
skaftet verkar ha en mycket praktisk form och
stabilitet som inte skiljer sig nämnvärt från
moderna efterföljare. Skaftet har endast
smärre skador-en liten bit av distaländen är
borta och delar av ytan har utsatts för slitage.

Förutom att skaftet är exceptionellt välbe-
varat är det utan tvivel den rikt omerade ytan
som främst slår betraktaren med häpnad.
Tågerup-skaftet skiljer sig i flera avseenden
från tidigare fynd. Den mest framträdande
skillnaden är att Ornamentiken representerar
ett enstaka formelement som med finessartad
variation upprepas över hela ytan. Andra or-

Föremålet
Det mycket väl bevarade, 39,5 cm långa skaf¬
tet är tillverkat av hom, troligtvisav kronhjort
(fig. 2). Det kan dock inte uteslutas att det är
ett s.k. grenhom av älg.Tjocklek och tvärsnitt
talar emellertid mer för kronhjort. Innan hor¬
net blev omerat har den ursprungliga skrov¬
liga ytan slipats helt slät. Det är endast skaf¬
tets huvud ovanför skaftningshålet som har
kvar antydningar till de ursprungliga ojämn¬
heter som fanns nära rosenkransen. Skaft¬
ningshålet är placerat 6cm från kranialänden.
Hålet är något ovalt och det minsta inre tvär-
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Förutom bandmönster uppträder på en yta
strax intill skaftningshålet två grupper av var¬
dera tre parallella sicksack-linjer samt fyra
grupper om tre koita parallella streck. Dess¬
utom finns på tre ytor, i mellanrummen mel¬
lan de närmast »smällkaramellsliknande» fi¬
gurerna, grupper av raka och böjda linjer. De
är till delar parallella men skär även över var-

nerade föremål är antingen mycket sparsma-
kat utsmyckadeöver begränsade delar av ytan
eller också, om föremålen har heltäckande or-
nering, så består ristningarna av en varierad
sammansättning av flera olika formelement.

Grundelementen i Ornamentiken utgörs av
två parallella linjer som i vardera ändar är
sammanbundna med utätpekande vinklar
(fig. 4). Dessa romboider är ristade i kortare
eller längre följder så att de bildar samman¬
hängande band. Fyra sådana band löper, i
vissa fall med kortare avbrott, i hela skaftets
längdriktning. Med enstaka undantag har
varannan romboid i dessa band fyllts i med
olika ornament. Det vanligaste är vinkel¬
streck, tre till fem i varje romboid. Antalet
vinklar tenderar att bli fler då romboiderna är
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1längre. Dessa vinklar pekar ät samma håll i en
följd av romboider, för alt sedan avlösas av
en grupp där vinklarna pekar i motsatt rikt¬
ning.
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Æ{>>>>- mmDen näst vanligaste fyllningen är tvä till sex
snedställda hakarsom utgår från den ena lång¬
sidan av romboiderna. Det förekommer även
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snedställda streck som ristats mellan romboi¬
dernas båda långsidor. Denna sistnämnda
dekor markerar ofta ett avbrott i en romboid-
sekvens där fyllningen utgörs av vinklar. Den
Ijärde och minst vanliga fyllningen i romboi¬
derna är små vinklar som ristats längs de pa¬
rallella långsidorna. När dessa förekommer i
en rad är de alltid ristade intill den långsida
av romboiden som är närmast skaftningshålet.
Det är intressant att notera att det vid ett till¬
fälle förekommer att olika band med romboi¬
der är förenade med kryss. Samma typ av
kryss återfinns i det längre av banden och är
där dessutom placerat vid en romboid som är
extra bred.

På ytor mellan romboidbanden återfinns
grupper av parallella linjer som avslutas med
sicksack-linjer. Även denna figurvariant är
fylld med ristningar. Vinklar är vanligast, men
även korta hakar och snedstreck förekommer.

*-- - -----
> -<:

1..J

Sgigg

r
’ V

Fig. 4. Ornamentiken på Tågerup-skallel. Skala 2:3.
Notera dubbleringen av den vänstra och högra raden i
syfte att illustrera avstånden mellan samtliga rader. Teck¬
ning Annika Jeppsson.
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andra påett assymmetriskt vis.Desistnämnda
grupperna av mer ostrukturerade linjer är till
synes grundare ristade än övriga figurer.

Slutligen finns det vid sidan av skaftnings-
hålet en avvikande ristning. Två linjer löper
parallellt för att konvergera till en spets. Där
linjerna är parallella omsluterde en grupp be¬
stående av fyra fyllda och två ofyllda rom¬
boider. Vid romboidema är linjerna kantade
av små »Y»-liknande tecken och enstaka
korta streck. Det bör noteras att romboidema
i anslutning till denna inristning skiljer sig
från övriga genom att de innehåller flera typer
av fyllningar. Dessutom är det endast här som
små trianglar uppträder längs båda långsi¬
dorna.

Ett fragment av homet, uttaget ur skaft¬
hålets vägg, har 14C-datcrats till 6300 f. Kr.
Detta placerar fyndet i tidig atlantisk tid vil¬
ket motsvarar tidig Kongemosekultur (fig. 3).

1970- och 1980-talen har inte slutligt redovi¬
sats.6 Det vore förvånande om det inte i dessa
material ocksåfinnsomerade föremål.En för¬
siktig uppskattning blir därför att det bör fin¬
nas minst 500, men troligen ej över 1000
omerade föremål. Det finns således ett om¬
fattande jämförelsematerial från ett stort geo¬
grafiskt område att ta till vid en analys.
Många fynd är emellertid att räkna som tra¬
ditionella lösfynd-de är påträffade i äldre tid
och saknar precisa uppgifter om fyndomstän¬
digheteroch fyndmiljöer.Endast ett fåtal fynd
har säkert daterats via 14C-dateringar, en
metod som tyvärr inte lämpar sig för de kon¬
serverade föremålen i äldre museisamlingar.
Grunden för åldersbestämning är därför fort¬
farande studiet av stratigrafiska förhållanden
och kontextuella sammanhang under kontrol¬
lerade förhållanden.

Även vid stora boplatsundersökningar med
rika organiska fyndmaterial är det sällsynt att
påträffa mer än något enstaka eller högst en
handfull omerade föremål.7 Dettaförhållande
ärdesto märkligaredå vi vet att ben-och horn-
hantverket var mycket omfattade och kolos¬
salt varierat. På den senmesolitiska boplatsen
Bökeberg III påträffadesett mycket stort ben¬
material i det totalundersökta fyndförande
våtmarkslagret.8 Bland närmare 10000 ben-
och homfragment framkom ett stort antal
redskap som yxor, flåknivar, punsar och
tryckstockar (homverktyg för uttryckning av
flintbitar), men endast tre av dessa var ome¬
rade.9 De senaste decennierna har emellertid
undersökningarna av de fyndrika mesolitiska
boplatserna i inlandet drastiskt minskat. Den
nutida torvtäktningsmetoden, med maskin-
fräsning av stora dränerade torvytor, medger
inte heller de fyndmöjligheter som tidigare
fanns med mer manuella metoder. Vaqe nytt
fynd bör således väcka berättigad uppmärk¬
samhet.

Bilden blir också komplicerad av det fak¬
tum att Ornamentiken, med få undantag, inte

Utblick
Det är nog ingen överdrift att påstå attden me¬
solitiska Ornamentiken tillhör en av de mer
svårtillgängliga aspekterna av vår förhistoria.
Tydliga tecken och ristningar på hom, trä,
ben, bärnsten, flinta och sten möter den nu¬
tida betraktaren, men vi förstår dem inte. Är
det dekor, klotter, rituella eller mytologiska
bilder, stamtecken, grupp- eller klanidentite-
ter, magiska besvärjelser, kalendrar eller ...?
Listan på tolkningsforslag kan göras lång.

Ornerade ben- och homföremål från meso-
litisk tid i Sverige och Danmark utgör sam¬
mantaget en stor arkeologisk fyndgrupp. Det
finns ännu ingen samlad översikt över den
sydskandinaviska mesolitiska konsten varför
ingen vet exakt hur många fynd som finns.
Fördjupade studier kan dock ge ett betydande
nytillskott som helt kan förändra den tidigare
kända fyndbilden.5 Dessvärre är publice¬
ringstakten ofta långsam, och flera omfat¬
tande utgrävningsprojekt som initierades på
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